>word文档</a>

中共甘肃省高等学校工作委员会

甘高思„2018‟20 号

关于 2018 年全省高校思想政治工作

课题研究项目立项的通知

有关高等学校、有关单位：

按照省高校工委《关于开展 2018 年高校思想政治工作项目

申报和已立项课题结项工作的通知》（甘教思„2018‟3 号）要

求，在各高校推荐申报的基础上，省高校工委组织专家对“2018

年思想政治工作课题研究项目”进行了立项评审，确定《新媒体

视域下高校思政课程教学创新研究》等 12个项目为重点课题（见

附件 1）；《团体心理辅导在高校思政实践课上的应用策略研究》

等 36 个项目为一般课题（见附件 2）。现将有关事宜通知如下：

一、课题研究要求

（一）重点课题

坚持以思想政治教育工作的重大现实问题为主攻方向，坚持

基础研究和应用研究并重开展研究，形成一批针对性和应用性

- 2 -

强，具有理论创新意义和实践推广应用价值的成果。

（二）一般课题

坚持问题导向、注重对策研究，贴近学校、贴近师生、贴近

实际，为高校事业发展提供理论支持和实践参考。

二、经费使用要求

（一）课题经费划拨

省高校工委对 2018 年全省高校思想政治工作课题研究项目

立项的重点课题每项资助 2万元，立项的一般课题每项资助 1万

元，课题资助经费直接划拨至课题主持人所在单位。 课题单位

给予配套经费支持，重点课题不低于省上经费的 50%。

（二）课题经费使用

课题经费由课题立项所在单位负责监管，必须按规定支付。

课题经费专款专用，由课题组统一规划和支配，全部用于与课题

研究相关的活动，所有经费支出均要由课题组详细记录在册,力

求做到财务规范、有账可查。课题主持人中途退出或违规被撤销

研究资格的，已拨付的经费要全额退回。

三、课题管理要求

（一）各单位要切实加强对课题研究工作的指导和管理，确

保按研究计划实施项目研究工作。

（二）课题主要负责人要紧密结合工作实际，制定科学的实

施方案，认真开展课题研究，一般立项课题下达 1 年内，重点课

题下达 2 年内必须结项，形成高质量课题研究成果（研究报告、

- 3 -

研究论文）。如不能按时完成项目，必须书面申请延期报省高校

工委思政处备案。一般课题在下达后半年之内，重点课题在下达

后 1 年之内必须向省高校工委报送中期报告。中期报告审核合格

的必须在本单位进行实践（示范）。

（三）对于课题完成质量好、水平高的，省教育厅、高校工

委将向国家推荐。

（四）今年 10 月中旬召开 2018年全省高校思想政治工作课

题研究项目启动和推进会，全面推进本年度立项课题研究工作的

实施。

（五）课题主要负责人须向省高校工委报送联系人及联系方

式。

附件：1.2018 年甘肃省高校思想政治工作重点课题立项项

        目名单

      2.2018 年甘肃省高校思想政治工作一般课题立项项

        目名单

                           中共甘肃省高等学校工作委员会

                                   2018 年 9月 6 日

- 4 -

中共甘肃省高等学校工作委员会            2018年 9月 7日印发

- 5 -